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que se estudian en el Catálogo de la Pintura Flamenca del siglo XVII del 
Museo del Prado, publicado simultáneamente.

Debajo de cada reproducción consta el número del Catálogo del Prado 
que le corresponde, el título que tradicionalmente se le ha dado y el nombre 
del autor al que está atribuido. Se ha procurado que las obras que se estiman 
de mayor interés se reproduzcan en página entera aunque por razones de 
ajuste y de respeto a la ordenación alfabética, no siempre ha sido posible.

El orden seguido es el mismo del primer volumen (texto) del Catálogo. 
Las pinturas van clasificadas por autores y éstos por riguroso orden alfabéti­
co. Las obras anónimas se insertan al final. Dentro de cada autor se sigue tam­
bién el mismo orden del primer tomo para facilitar la búsqueda.

Con este mismo fin se incorpora al final un índice, también por orden 
alfabético, que indica la lámina en que se encuenta cada obra, con indicación 
de su nombre y de su número en el Catálogo del Museo.

MATIAS DÍAZ PADRÓN





LÁMINAS





1

1341. Alexander Adriaenssen. Bodegón.

1342. Alexander Adriaenssen. Bodegón



2

1343. Alexander Adriaenssen. Bodegón

1344. Alexander Adriaenssen. Bodegón
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7

1351. Jacques d’Arthois. Paisaje

1352. Jacques d’Arthois. País bañado por un río



8

1353. Jacques d’Arthois. Paisaje con un lago

1354. Jacques d’Arthois. Paisaje



9

1355. Jacques d’Arthois. Paisaje

1359. Jacques d’Arthois. Paseo a la orilla de un río



10

2746. Jacques d’Arthois, 
Escuela. Paisaje con cazadores

2747. Jacques d’Arthois, 
Escuela. Paisaje con cazadores



11

1606. Osias Beert. Bodegón

2091. Andries Benedetti. Mesa con postres



12

2092. Andries Benedetti. Mesa con postres, frutos y vajillas

2093. Andries Benedetti. Aparador



13

1608. Jan Frans van Bloemen. Paisaje

1362. Pieter van Bloemen. Caravana



14

1607. Pieter van Bloemen. El campo Vacciano de Roma

2155. Pieter van Bloemen. Descanso de pasajeros



15

1367. Peter Boel. Armas y pertrechos de guerra

1366. Peter Boel. Bodegón



16

1365. Peter Boel. Despensa

1364. Peter Boel. Despensa



17

1363. Peter Boel. Caza y perros

1879. Peter Boel. Nutrias acometidas por perros



18

1368. Jan Baptiste Borkens. La apoteosis de Hércules

1370. Andries Bosmans.
Guirnalda con Santa Ana, la Virgen y el Niño



19

1371. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores

1372. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con casas



20

1373. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje

1374. Adrian Frans Boudewyns. Camino al borde de un río



21

1375. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores

1376. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje



22

1377. Adrian Frans Boudewyns. Un puerto

1378. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores



23

1379. Adrian Frans Boudewyns. Un puerto

1382. Adrian Frans Boudewyns. Vista de una población



24

2082. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores y ganado

2083. Adrian Frans Boudewyns. Descanso en el camino



25

2084. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con ruinas

2085. Adrian Frans Boudewyns. Parada en un camino



26

1381. Peter Bout. La plaza de la aldea



27
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29

1395. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Oído

1396. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Olfato



30

1397. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Gusto

1398. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Tacto



31

1410. Jan Brueghel. El Paraíso terrenal

1412. Jan Brueghel. San Juan predicando



32

1416. Jan Brueghel. Guirnalda de flores y frutas 
con la Virgen y el Niño



33

1421. Jan Brueghel. Florero

1422. Jan Brueghel. Florero
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35

1425. Jan Brueghel. 
Flores sobre un plato

1426. Jan Brueghel. 
Florero

1427. Jan Brueghel.
Camino de un bosque



36

1430. Jan Brueghel. Paisaje con molino de viento

1431. Jan Brueghel. Paisaje



37

1432. Jan Brueghel. Recua de gitanos en un bosque

1433. Jan Brueghel. Paisaje con galeras
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39

1435. Jan Brueghel. Molinos de viento

1436. Jan Brueghel. Camino en la montaña



40

1438. Jan Brueghel. Banquete de bodas

1439. Jan Brueghel. Baile campestre 
ante los Archiduques



41

1441. Jan Brueghel. Boda campestre

1442. Jan Brueghel. Banquete de bodas 
presidido por los Archiduques



42

1444. Jan Brueghel. La vida campesina

1453. Jan Brueghel. El palacio 
de Isabel Clara Eugenia en Bruselas



43

1885. Jan Brueghel. Bosque

2096. Jan Brueghel (?). Infierno



44

1399. Jan Brueghel y Hendrick van Balen. 
Los cuatro Elementos

1414. Jan Brueghel y Hendrick van Balen. 
Guirnalda con la ofrenda a Cibeles
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47

1417. Jan Brueghel y Procaccini. Guirnalda con la Virgen, el Niño y dos ángeles
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1732. Jan Brueghel, Escuela. Paisaje

1406. Jan Brueghel, Taller. El Paraíso terrenal



50

1407. Jan Brueghel, Taller. 
La entrada en el Arca de Noé

1413. Jan Brueghel, Taller. 
Orfeo y los animales



51



52

1452. Jan Brueghel, Taller. El Paraíso terrenal

1455. Jan Brueghel, Escuela. Bosque y casas



53

1400. Jan Brueghel II. Los cuatro Elementos

1402. Jan Brueghel II. La Abundancia



54

1408. Jan Brueghel II. Adán y Eva en el Paraíso

1415. Pieter Brueghel el Joven. 
Guirnalda con la Adoración de los Reyes



55

1456. Pieter Brueghel el Joven (?). Paisaje con caminantes

2045. Pieter Brueghel el Joven. País nevado con trampa de pájaros



56

2470. Pieter Brueghel el Joven. La Adoración de los Reyes Magos

2816. Pieter Brueghel el Joven. País nevado



57

2156. Jan Frans Bredael. Desembarco

2071. Hendrick de Clerck. El banquete de Aqueloo
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59

1409. Hendrick de Clerck y Denis van Alsloot. 
El Paraíso con los cuatro Elementos

1401. Hendrick de Clerck y Jan Brueghel de Velours 
La Abundancia con los cuatro Elementos



60

1385. Gillis van Coninxloo. Paisaje



61

1462. Alexander Coosemans. Bodegón

2072. Alexander Coosemans. Frutero
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1465. Jan Cossiers. Narciso

1390. Joos van Craesbeeck. 1471. Joos van Craesbeeck.
El terceto burlesco El contrato matrimonial



64

140-T. Gaspar de Crayer.
La aparición de la Virgen a Simón de Rojas
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69

2240. Philippe de Champaigne. 2127-P. Philippe de Champaigne, Taller.
Luis XIII de Francia Luis XIII

1926. Gérad Douffet (?).
Nuestro Señor conducido al Calvario
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1477. Anton van Dyck. El Prendimiento
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77

1489. Anton van Dyck. 
Sir Endimion Porter y Van Dyck

1490. Anton van Dyck . 
El músico Enrique Liberti



78

1491. Anton van Dyck. 
Cabeza de Viejo

1492. Anton van Dyck.
Diana y Endimión sorprendidos por el Sátiro



79



80

1495. Anton van Dyck. 
María Ruthwen

1544. Anton van Dyck.
Los desposorios místicos de Santa Catalina



81

1545. Anton van Dyck. 
Jesús y San Juan

1637. Anton van Dyck. 
La Serpiente de Metal



82

1642. Anton van Dyck. Piedad



83

1694. Anton van Dyck. 
Cabeza de Viejo

1475. Anton van Dyck y 
Taller. Piedad

1484. Anton van Dyck y 
Taller. Carlos I

1499. Anton van Dyck, Taller. 
Carlos II, Príncipe de Gales



84

1500. Anton van Dyck, Copia. Retrato 
del Rey Carlos I de Inglaterra en tres posturas

1502. Anton van Dyck y Taller. 
Francisco de Moncada

1501. Anton van Dyck, Taller. 
Carlos I de Inglaterra



85

2556. Anton van Dyck, Copia. 
Santa Rosalía de Palermo

2565. Anton van Dyck, Copia. 
La Infanta Isabel Clara Eugenia

2569. Anton van Dyck, Copia. 
Infanta Isabel Clara Eugenia



86

2163. Andries van Ertvelt. Marina



87

1504. Jacques van Es. Ostras y Limones

1505. Jacques van Es. Bodegón



88

1506. Jacques van Es. Flores y Frutas

1508. Gaspar van Eyck. Combate naval entre turcos y malteses



89

1507. Gaspar van Eyck, Estilo. Marina



90

1345. Jan Eyck. La caída de Faetón

1714. Jan Eyck (?). Apolo y Dafne



91

3075. Luis Finsonius. La Anunciación

2239. Bertholet Flemalle. La Virgen y Santa Ana



92

1519. Frans Francken II. La sentencia de Jesús

1520. Frans Francken II. La predicación de San Juan Bautista



93

1521. Frans Francken II. Ecce-Homo 1522. Frans Francken II. El Prendimiento

1523. Frans Francken II. Triunfo de Neptuno y Anfitrite



94

1525. Frans Francken II. Cristo en el seno de Abraham

2734. Frans Francken II. El Pecado original



95

2735. Frans Francken II. Caín matando a Abel

2736. Frans Francken II. Noé dirige la entrada en el Arca



96

2737. Frans Francken II. La construcción de la Torre de Babel

2738. Frans Francken II. Abraham y Melquisedec



97

2739. Frans Francken II. Agar y el ángel

2740. Frans Francken II. Abraham y los tres ángeles



98

2741. Frans Francken II. Lot y sus hijas

2742. Frans Francken II. El sacrificio de Isaac



99

2743. Frans Francken II. Rebeca y Eliecer

2744. Frans Francken II. La escala de Jacob



100

2745. Frans Francken 11. La lucha de Jacob con el ángel

1476. Philips Fruytiers. Retrato de religioso



101

1526. Jan Fyt. Gallinero

1527. Jan Fyt. Un milano



102

1528. Jan Fyt. Caza muerta con un perro

1529. Jan Fyt. Bodegón con un perro y un gato



103

1530. Jan Fyt. Liebres perseguidas por perros

1531. Jan Fyt. Anades y gallinas de agua



104

1532. Jan Fyt. Riña de gallos

1533. Jan Fyt. Anades y gallinas de agua



105

1534. Jan Fyt. Concierto de aves

1535. Antoon Günther Gheringh. 
La iglesia de los Jesuitas en Amberes



106

1538. Jacop Peter Gowy. Hipomenes y Atalanta

1540. Jacop Peter Gowy. La caída de Icaro



107

1387. Peter Gysels (?). Paisaje

1388. Peter Gysels (?). Paisaje



108

2089. Jan Davidsz de Heem. Bodegón

2090. Jan Davidsz de Heem. Bodegón



109

1459. Daniel van Heil. Ciudad incendiada

1720. Guilliam van Herp. La huida de Egipto



110

1722. Guilliam van Herp. Las bodas de Caná

1724. Guilliam van Herp. La consigna de la Iglesia



111

2291-P. Guilliam van Herp. Bautismo de Cristo

2165. C. van Huynen. 
Guirnalda de flores y frutas con la Piedad

2166. C. van Huynen.
Guirnalda de frutas con la Sagrada Familia



112

1634. Jacob Jordaens. Las bodas de Tetis y Peleo

1539. Jacob Jordaens. La caída de los gigantes
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114

1547. Jacob Jordaens. Ofrenda a Ceres

1548. Jacob Jordaens. Diosa y Ninfas después del baño



115

1549. Jacob Jordaens. Retrato de familia

1550. Jacob Jordaens. Tres músicos ambulantes



116

1551. Jacob Jordaens. Apolo vencedor de Pan

1713. Jacob Jordaens. Cadmo y Minerva



117

1554. Jan van Kessel el Viejo. 
Las cuatro partes del mundo



118

1552. Jan van Kessel el Viejo. 
Guirnalda con el Niño Jesús y San Juan

1993. Jan van Kessel el Viejo. Flores



119

2749. Jan van Kessel el Viejo. Pescados y paisaje

2750. Jan van Kessel el Viejo. Pescados y marina



120

25
25

. Ja
n v

an
 Ke

ss
el

 el 
Jo

ve
n.

 Fa
m

ili
a en

 un
 ja

rd
ín



121

1555. Christophe van der Lamen. Banquete de cortesanas y aldeanos

2586. Christophe van der Lamen. Escena de soldadesca



122

1556. Pietro de Lignis. La Adoración de los Magos

1970. Pietro de Lignis (?).
Parábola del Rey que convida a las bodas de su hijo



123

1721. Pierre van Lint. Disputa de Jesús en el Templo

1723. Pierre van Lint. Jesús en casa del Fariseo



124

1635-P. Pierre van Lint. Triunfo de Cibeles

2949. Pierre van Lint. El triunfo del Amor



125

2724. Pieter Lisaert. Las vírgenes prudentes y las vírgenes locas

963-T. Frans Luyck. Doña Mariana de Austria



126

1267. Frans Luyck. Fernando IV 1272. Frans Luyck. Doña María de Austria

2871. Frans Luyck. Retrato de Infanta 2441. Frans Luyck. Mariana de Austria



127

1460. Christiaan Luiycks. Guirnalda con tres amores

2046. Jan Baptist van der Meiren. Viaje de Jacob



128

1349. Adam Frans van der Meulen. General saliendo de campaña

1563. Adam Frans van der Meulen. Choque de caballeros



129



130

1883. Peeter Meulener. Choque de caballería

2527. Peeter Meulener. Carga de caballería



131

2528. Peeter Meulener. Escaramuza de caballería

1569. Jan Miel (?). Tañedor de vihuela

6
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132

1571. Jan Miel. Cabaña con sus habitantes



133

1572. Jan Miel. Parada de cazadores

1573. Jan Miel. Escenas populares



134

1574. Jan Miel. Paisaje con pastores 1575. Jan Miel. Conversación en el camino

1576. Jan Miel. El barbero de aldea 1577. Jan Miel. El carnaval en Roma



135

1567. Theobald Michau. Río con gente y ganado

1568. Theobald Michau. Caseríos junto a un río



136

308-T. Hendrick van Minderhout. Procesión en Amberes

2104. Hendrick van Minderhout. Desembarco



137

1579. Antoine Mirou.
Paisaje con la historia de Abraham y Agar



138

1937. Peeter van Mol. San Marcos Peeter van Mol. San Mateo. 
Propiedad del Patrimonio Nacional

1938. Peeter van Mol. San Juan Evangelista 1939. Peeter van Mol. San Lucas



139

1586. Jan de Momper. Cacería de venados

1587. Jan de Momper. Cacería de jabalí



140

2077. Jan de Momper. Un muelle

1440. Joost de Momper. La vida en el campo
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142

1584. Joost de Momper. País con bosque, río, vacas y ánades

1588. Joost de Momper. Paisaje con patinadores



143

1589. Joost de Momper. Paisaje

1590. Joost de Momper. La granja



144

1592. Joost de Momper. Paisaje de mar y montañas

1595. Joost de Momper. País frondoso con gruta



145

1428. Joost de Momper y Jan Brueghel de Velours.
Excursión campestre de Isabel Clara Eugenia



146

1429. Joost de Momper y Jan Brueghel de Velours. 
La Infanta Isabel Clara Eugenia en el parque de Mariemont

1591. Joost de Momper y Jan Brueghel de Velours. Paisaje



147

1049-T. Joost de Momper y Frans Francken. La huida de Lot

1594. Joost de Momper, Escuela. País peñascoso con río y molino



148

1597. Ludwig Neefs y Frans Francken II. 
Interior de iglesia

1598. Ludwig Neefs y Frans Francken II. 
Interior de iglesia

1524. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. Interior de iglesia



149

1600. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. 
El Viático en el interior de la iglesia

1602. Peeter Neefs el Viejo.
Interior de iglesia y adoración de reliquias



150

1603. Peeter Neefs el Viejo. Interior de iglesia y ofrenda

1604. Peeter Neefs el Viejo. Interior de iglesia



151

1605. Peeter Neefs el Viejo. Iglesia de Flandes.

1599. Peeter Neefs el Viejo (?). Interior de una iglesia flamenca



152

2726. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. 
Interior de la Catedral de Amberes

2727. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. 
Interior de la Catedral de Amberes



153

1601. Peeter Neefs II y Frans Francken II. 
Interior de la Catedral de Amberes

1619. Clara Peeters. Bodegón



154

1620. Clara Peeters. Mesa

1621. Clara Peeters. Mesa



155

1622. Clara Peeters. Mesa

2128. Jan Peeters. Un puerto de mar
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157

1977. Frans Pourbus. Isabel de Francia 2233. Frans Pourbus, Copia. María de Médicis

1628. Erasmus Quellinus. El rapto de Europa 1629. Erasmus Quellinus. Baco y Ariadna



158

1630. Erasmus Quellinus. La muerte de Eurídice

1631. Erasmus Quellinus. Jasón con el Vellocino de Oro



159

1632. Erasmus Quellinus. 
Cupido navegando sobre un delfín

1633. Erasmus Quellinus.
Las Arpías perseguidas por Zetes y Calais

1718. Erasmus Quellinus. 
Psiquis y el Amor dormido



160

1635. Theodor Rombouts. El sacamuelas

1636. Theodor Rombouts. Jugadores de naipes



161

1633-P. Theodor Rombouts, Copia. El sacamuelas

1634-P. Theodor Rombouts, Copia. Jugadores de naipes



162

1627. Peter Paul Rubens. La Inmaculada Concepción



163

1638. Peter Paul Rubens. La Adoración de los Magos

1639. Peter Paul Rubens. Sagrada Familia con Santa Ana



164

1640. Peter Paul Rubens.
Descanso en la huida de Egipto con Santos

1641. Peter Paul Rubens.
San José Adorando a la Virgen y al Niño



165

1643. Peter Paul Rubens. La Cena en Emaús

1644. Peter Paul Rubens. San Jorge



166

1646. Peter Paul Rubens. 
San Pedro

1647. Peter Paul Rubens.
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5 ......... 1348. Denis van Alsloot. Fiesta del Ommeganck, Procesión de nuestra Se­

ñora del Sablón.
6 ......... 2570. Denis van Alsloot. Fiesta de nuestra Señora del Bosque.
7 ......... 1351. Jacques d’Arthois. Paisaje.
7 ......... 1352, Jacques d’Arthois. País bañado por un río.
8 ......... 1353. Jacques d’Arthois. Paisaje con un lago.
8 ......... 1354. Jacques d’Arthois. Paisaje.
9 ........ 1355. Jacques d’Arthois. Paisaje.
9 ......... 1359. Jacques d’Arthois. Paseo a la orilla de un río.

10 ......... 2746. Jacques d’Arthois, Escuela. Paisaje con cazadores.
10 ......... 2747. Jacques d’Arthois, Escuela. Paisaje con cazadores.
11 ......... 1606. Osias Beert. Bodegón.
11 ......... 2091. Andries Benedetti. Mesa con postres.
12 ......... 2092. Andries Benedetti. Mesa con postres, frutos y vajillas.
12   2093. Andries Benedetti. Aparador.
13   1608. Jan Frans van Bloemen. Paisaje.
13 ......... 1362. Pieter van Bloemen. Caravana.
14 ......... 1607. Pieter van Bloemen. El campo Vacciano de Roma.
14 ......... 2155. Pieter van Bloemen. Descanso de pasajeros.
15 ......... 1367. Peter Boel. Armas y pertrechos de guerra.
15 ......... 1366. Peter Boel. Bodegón.
16 ......... 1365. Peter Boel. Despensa.
16 ......... 1364. Peter Boel. Despensa.
17 ......... 1363. Peter Boel. Caza y perros.
17 ......... 1879. Peter Boel. Nutrias acometidas por perros.
18 ......... 1368. Jan Baptiste Borkens. La apoteosis de Hércules.
18 ...... 1370. Andries Bosmans. Guirnalda con Santa Ana, la Virgen y el Niño.
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19 ........ 1371. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores.
19 ........  1372. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con casas.
20 ......... 1373. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje.
20 ......... 1374. Adrian Frans Boudewyns. Camino al borde de un río.
21 ......... 1375. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores.
21 ......... 1376. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje.
22 ......... 1377. Adrian Frans Boudewyns. Un puerto.
22 ......... 1378. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores.
23 ......... 1379. Adrian Frans Boudewyns. Un puerto.
23 ......... 1382. Adrian Frans Boudewyns. Vista de una población.
24 ........ 2082. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con pastores y ganado.
24 ......... 2083. Adrian Frans Boudewyns. Descanso en el camino.
25 ........ 2084. Adrian Frans Boudewyns. Paisaje con ruinas.
25 ........  2085. Adrian Frans Boudewyns. Parada en un camino.
26 ........  1380. Peter Bout. Los patinadores.
26 ........ 1381. Peter Bout. La plaza de la aldea.
27 ........ 1849. Paul Bril y Rubens. Paisaje con Psiquis y Júpiter.
28 ........ 1394. Jan Brueghel y Rubens. La Vista.
29 ........ 1395. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Oído.
29 ........ 1396. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Olfato.
30 ........ 1397. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Gusto.
30 ........ 1398. Jan Brueghel y Rubens. Alegoría del Tacto.
31 ......... 1410. Jan Brueghel. El Paraíso terrenal.
31 ......... 1412. Jan Brueghel. San Juan, predicando.
32 ........ 1416. Jan Brueghel. Guirnalda de flores y frutas con la Virgen y el Niño.
33 ......... 1421. Jan Brueghel. Florero.
33 ......... 1422. Jan Brueghel. Florero.
34 ......... 1423. Jan Brueghel. Florero.
34 ......... 1424. Jan Brueghel. Florero.
35 ......... 1425. Jan Brueghel. Flores sobre un plato.
35 ......... 1426. Jan Brueghel. Florero.
35 ......... 1427. Jan Brueghel. Camino de un bosque.
36 ......... 1430. Jan Brueghel. Paisaje con molino de viento.
36 ......... 1431. Jan Brueghel. Paisaje.
37 ........ 1432. Jan Brueghel. Recua de gitanos en un bosque.
37 ........ 1433. Jan Brueghel. Paisaje con galeras.
38 ........ 1434. Jan Brueghel. Los Archiduques de caza.
39 ........ 1435. Jan Brueghel. Molinos de viento.
39 ........ 1436. Jan Brueghel. Camino en la montaña.
40 ........ 1438. Jan Brueghel. Banquete de bodas.
40 ........ 1439. Jan Brueghel. Baile campestre ante los Archiduques.
41 ........ 1441. Jan Brueghel. Boda campestre.
41 ........  1442. Jan Brueghel. Banquete de bodas presidido por los Archiduques.
42 ........ 1444. Jan Brueghel. La vida campesina.
42 ... 1453. Jan Brueghel. El palacio de Isabel Clara Eugenia en Bruselas.
43 ........ 1885. Jan Brueghel. Bosque.
43 ........  2096. Jan Brueghel (?). Infierno.
44 ........  1399. Jan Brueghel y Hendrick van Balen. Los cuatro Elementos.
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44 ......... 1414. Jan Brueghel y Hendrick van Balen. Guirnalda con la ofrenda a 
Cibeles.

45 ........ 1403. Jan Brueghel y Hendrick van Balen y otros. La vista y el Olfato.
46 ........ 1404. Jan Brueghel y Hendrick van Balen y otros. Alegoría del Oído, el 

Tacto y el Gusto.
47 ......... 1417. Jan Brueghel y Procaccini. Guirnalda con la Virgen, el Niño y dos 

ángeles.
48 ......... 1411. Jan Brueghel y Peter Paul Rubens. La visión de San Humberto.
49 ........ 1732. Jan Brueghel. Escuela. Paisaje.
49 ......... 1406. Jan Brueghel. Escuela. El Paraíso terrenal.
50 ......... 1407. Jan Brueghel. Taller. La entrada en el Arca de Noé.
50 ........ 1413. Jan Brueghel. Taller. Orfeo y los animales.
51 ........ 1447. Jan Brueghel. Taller. Florero.
51 ......... 1448. Jan Brueghel. Taller. Florero.
51 ......... 1449. Jan Brueghel. Taller. Florero.
51 ........ 1450. Jan Brueghel. Taller. Florero.
52 ......... 1452. Jan Brueghel. Taller. El Paraíso terrenal.
52 ......... 1455. Jan Brueghel. Escuela. Bosque y casas.
53 ......... 1400. Jan Brueghel II. Los cuatro Elementos.
53 ......... 1402. Jan Brueghel II. La Abundancia.
54 ......... 1408. Jan Brueghel II. Adán y Eva en el Paraíso.
54 ......... 1415. Pieter Brueghel el Joven. Guirnalda con la Adoración de los Reyes.
55 ......... 1456. Pieter Brueghel el Joven. (?) Paisaje con caminantes.
55 ......... 2045. Pieter Brueghel el Joven. País nevado con trampa de pájaros.
56 ........ 2470. Pieter Brueghel el Joven. La Adoración de los Reyes Magos.
56 ......... 2816. Pieter Brueghel el Joven. País nevado.
57 ......... 2156. Jan Frans Bredael. Desembarco.
57 ......... 2071. Hendrick de Clerck. El banquete de Aqueloo.
58 ......... 1356. Hendrick de Clerck y Denis van Alsloot. Paisaje con Diana y Ac- 

teón.
59 ......... 1409. Hendrick de Clerck y Denis van Alsloot. El Paraíso con los cuatro 

Elementos.
59 ......... 1401. Hendrick de Clerck y Jan Brueghel de Velours. La Abundancia y

los cuatro Elementos.
60 ......... 1385. Gillis van Conixloo. Paisaje.
61 ........ 1462. Alexander Coosemans. Bodegón.
61 ......... 2072. Alexander Coosemans. Frutero.
62 ......... 1463. Jan Cossiers. Júpiter y Lycaon.
62 ......... 1464. Jan Cossiers. Prometeo.
63 ......... 1465. Jan Cossiers. Narciso.
63 ......... 1390. Joos van Craesbeeck. El terceto burlesco.
63 ......... 1471. Joos van Craesbeeck. El contrato matrimonial.
64 ......... 140-T. Gaspar de Crayer. La aparición de la Virgen a Simón de Rojas.
65 ......... 563-T. Gaspar de Crayer. San Antonio de Padua con el Niño Jesús.
65 ......... 564-T. Gaspar de Crayer. San Pedro Nolasco.
66 ......... 566-T. Gaspar de Crayer. Santo Domingo.
66   567-T. Gaspar de Crayer. San Agustín.
67   569-T. Gaspar de Crayer. San Juan Bautista.
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67 ......... 610-T. Gaspar de Crayer. San Ambrosio.
68 ......... 1472. Gaspar de Crayer. El Cardenal Infante.
68 ........ 1553. Gaspar de Crayer. Felipe IV a caballo.
69 ......... 2240. Philippe de Champaigne. Luis XIII de Francia.
69 ......... 2127-P. Philippe de Champaigne. Taller. Luis XIII.
69 ......... 1926. Gérard Douffet (?). Nuestro Señor conducido al Calvario.
70 ......... 1473. Anton van Dyck. San Jerónimo.
70 ......... 1474. Anton van Dyck. La Coronación de espinas.
71 ......... 1477. Anton van Dyck. El Prendimiento.
72 ......... 1478. Anton van Dyck. San Francisco de Asís.
72 ......... 1479. Anton van Dyck. Martín Ryckaert.
73 ........ 1480. Anton van Dyck. El Cardenal Infante.
73 ........ 1481. Anton van Dyck. Diana Cecil, Duquesa de Oxford.
74 ......... 1482. Anton van Dyck. Federico Enrique de Nassau.
74 ........ 1483. Anton van Dyck. Amalia de Solms-Braunfels.
75 ........ 1485. Anton van Dyck. Retrato de señora.
75 ........ 1486. Anton van Dyck. Conde Enrique de Bergh.
76 ........ 1487. Anton van Dyck. Jacobo Gaultier (?).
76 ........ 1488. Anton van Dyck. El grabador Paul de Pont (?).
77.........1489. Anton van Dyck. Sir Endimion Porter y Van Dyck.
77 ......... 1490. Anton van Dyck. El músico Enrique Liberti.
78 ........ 1491. Anton van Dyck. Cabeza de viejo.
78 ........ 1492. Anton van Dyck. Diana y Endimión sorprendidos por el Sátiro.
79 ........ 1493. Anton van Dyck. Policena Spínola.
79 ........ 1494. Anton van Dyck. Santa Rosalía coronada.
80 ........ 1495. Anton van Dyck. María Ruthwen.
80 ........ 1544. Anton van Dyck. Los desposorios místicos de Santa Catalina.
81 ........ 1545. Anton van Dyck. Jesús y San Juan.
81 ..... 1637. Anton van Dyck. La Serpiente de Metal.
82 ......... 1642. Anton van Dyck. Piedad.
83 ........ 1694. Anton van Dyck. Cabeza de viejo.
83 ......... 1475. Anton van Dyck y Taller. Piedad.
83 ......... 1484. Anton van Dyck y Taller. Carlos I.
83 ......... 1499. Anton van Dyck. Taller. Carlos II, Príncipe de Gales.
84 ......... 1500. Anton van Dyck. Copia. Retrato del rey Carlos I de Inglaterra en 

tres posturas.
84 ......... 1501. Anton van Dyck. Taller. Carlos I de Inglaterra.
84 ......... 1502. Anton van Dyck y Taller. Francisco de Moncada.
85 ......... 2526. Anton van Dyck. Taller. El Conde de Aundel y su nieto Tomás.
85 ......... 2556. Anton van Dyck. Copia. Santa Rosalía de Palermo.
85 ......... 2565. Anton van Dyck. Copia. La Infanta Isabel Clara Eugenia.
85 ......... 2569. Anton van Dyck..Copia. Infanta Isabel Clara Eugenia.
86 ......... 1987. Andries van Ertvelt. Marina.
86 ......... 2163. Andries van Ertvelt. Marina.
87 ......... 1504. Jacques van Es. Ostras y limones.
87 ......... 1505. Jacques van Es. Bodegón.
88 ......... 1506. Jacques van Es. Flores y frutas.
88 ........ 1508. Gaspar van Eyck. Combate naval entre turcos y malteses.
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89 .......... 1509. Gaspar van Eyck. Marina.
89 ........ 1507. Gaspar van Eyck. Estilo. Marina.
90 .......... 1345. Jan Eyck. La caída de Faetón.
90 .......... 1714. Jan Eyck (?). Apolo y Dafne.
91 .......... 3075. Luis Finsonius. La Anunciación.
91 ........ 2239. Bertholet Flemalle. La Virgen y Santa Ana.
92 .......... 1519. Frans Francken II. La sentencia de Jesús.
92 .......... 1520. Frans Francken II. La predicación de San Juan Bautista.
93 .......... 1521. Frans Francken II. Ecce-Homo.
93 .......... 1522. Frans Francken II. El Prendimiento.
93 ......... 1523. Frans Francken II. Triunfo de Neptuno y Anfitrite.
94 ......... 1525. Frans Francken II. Cristo en el seno de Abraham.
94 .......... 2734. Frans Francken II. El Pecado original.
95 .......... 2735. Frans Francken II. Caín matando a Abel.
95 .......... 2736. Frans Francken II. Noé dirige la entrada en el Arca.
96 .......... 2737. Frans Francken II. La construcción de la Torre de Babel.
96 .......... 2738. Frans Francken II. Abraham y Melquisedec.
97 .......... 2739. Frans Francken II. Agar y el ángel.
97 .......... 2740. Frans Francken II. Abraham y los tres ángeles.
98 .......... 2741. Frans Francken II. Lot y sus hijas.
98 .......... 2742. Frans Francken II. El sacrificio de Isaac.
99 .......... 2743. Frans Francken II. Rebeca y Eliecer.
99 .......... 2744. Frans Francken II. La escala de Jacob.

100 .......... 2745. Frans Francken II. La lucha de Jacob con el ángel.
100 ......... 1476. Philips Fruytiers. Retrato de religioso.
101 .......... 1526. Jan Fyt. Gallinero.
101 .......... 1527. Jan Fyt. Un milano.
102 .......... 1528. Jan Fyt. Caza muerta con un perro.
102 .......... 1529. Jan Fyt. Bodegón con un perro y un gato.
103 .......... 1530. Jan Fyt. Liebres perseguidas por perros.
103 .......... 1531. Jan Fyt. Ánades y gallinas de agua.
104 .......... 1532. Jan Fyt. Riña de gallos.
104 .......... 1533. Jan Fyt. Ánades y gallinas de agua.
105 .......... 1534. Jan Fyt. Concierto de aves.
105 ........  1535. Antoon Günter Gheringh. La iglesia de los Jesuitas de Amberes.
106 .......... 1538. Jacob Peter Gowy. Hipomenes y Atalanta.
106 .......... 1540. Jacob Peter Gowy. La caída de Icaro.
107 .......... 1387. Peter Gysels (?). Paisaje.
107 .......... 1388. Peter Gysels (?). Paisaje.
108 .......... 2089. Jan Davidsz de Heem. Bodegón.
108 .......... 2090. Jan Davidsz de Heem. Bodegón.
109 ......... 1459. Daniel van Heil. Ciudad incendiada.
109 ......... 1720. Guilliam van Herp. La huida de Egipto.
110 .......... 1722. Guilliam van Herp. Las bodas de Caná.
110 .......... 1724. Guilliam van Herp. La consigna de la Iglesia.
111 ......... 2291-P. Guilliam van Herp. Bautismo de Cristo.
111 .......... 2165. C. van Huynen. Guirnalda de flores y frutas con la Piedad.
111 .......... 2166. C. van Huynen. Guirnalda de frutas con la Sagrada Familia.
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112 ......... 1634. Jacob Jordaens. Las bodas de Tetis y Peleo.
112 ......... 1539. Jacob Jordaens. La caída de los gigantes.
113 ......... 1546. Jacob Jordaens. Meleagro y Atalanta.
114 ......... 1547. Jacob Jordaens. Ofrenda a Ceres.
114 ......... 1548. Jacob Jordaens. Diosa y Ninfas después del baño.
115 ......... 1549. Jacob Jordaens. Retrato de familia.
115 ......... 1550. Jacob Jordaens. Tres músicos ambulantes.
116 ......... 1551. Jacob Jordaens. Apolo vencedor de Pan.
116 ......... 1713. Jacob Jordaens. Cadmo y Minerva.
117 ........ 1554. Jan van Kessel el Viejo. Las cuatro partes del mundo.
118 ......... 1552. Jan van Kessel el Viejo. Guirnalda con el Niño Jesús y San Juan.
118 ......... 1993. Jan van Kessel el Viejo. Flores.
119 ......... 2749. Jan van Kessel el Viejo. Pescados y paisaje.
119 ......... 2750. Jan van Kessel el Viejo. Pescados y marina.
120 ......... 2525. Jan van Kessel el Joven. Familia en un jardín.
121 ......... 1555. Christophe van der Lamen. Banquete de cortesanas y aldeanos.
121 ........ 2586. Christophe van der Lamen. Escena de soldadesca.
122 ......... 1556. Pietro de Lignis. La Adoración de los Magos.
122 ......... 1970. Pietro de Lignis (?). Parábola del Rey que convida a las bodas de 

su hijo.
123 ........  1721. Pierre van Lint. Disputa de Jesús en el Templo.
123 ........  1723. Pierre van Lint. Jesús en casa del Fariseo.
124 ........ 1635-P. Pierre van Lint. Triunfo de Cibeles.
124........ 2949. Pierre van Lint. El triunfo del Amor.
125 ........ 2724. Pieter Lisaert. Las vírgenes prudentes y las vírgenes locas.
125 ......... T-963. Frans Luyck. Doña Mariana de Austria.
126 ......... 1267. Frans Luyck. Fernando IV.
126 ......... 1272. Frans Luyck. Doña María de Austria.
126 ......... 2871. Frans Luyck. Retrato de Infanta.
126 ........ 2441. Frans Luyck. Mariana de Austria.
127 ......... 1460. Christiaan Luycks. Guirnalda con tres amores.
127 ........ 2046. Jan Baptist van der Meiren. Viaje de Jacob.
128 ......... 1349. Adam Frans van der Meulen. General saliendo de campaña.
128 ......... 1563. Adam Frans van der Meulen. Choque de caballeros.
129 ......... 1565. Peeter Meulener. Defensa de un convoy.
129 ......... 1566. Peeter Meulener. Combate de caballería.
130 ......... 1883. Peeter Meulener. Choque de caballería.
130 ......... 2527. Peeter Meulener. Carga de caballería.
131 ........ 2528. Peeter Meulener. Escaramuza de caballería.
131 ........ 1569. Jan Miel (?). Tañedor de vihuela.
132 ........ 1570. Jan Miel. La merienda.
132 ......... 1571. Jan Miel. Cabaña con sus habitantes.
133 ......... 1572. Jan Miel. Parada de cazadores.
133 ......... 1573. Jan Miel. Escenas populares.
134 ......... 1574. Jan Miel. Paisaje con pastores.
134 ......... 1575. Jan Miel. Conversación en el camino.
134 ........ 1576. Jan Miel. El barbero de aldea.
134 ........ 1577. Jan Miel. El carnaval en Roma.
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135 ........ 1567. Theobald Michau. Río con gente y ganado.
135 ........ 1568. Theobald Michau. Caseríos junto a un río.
136 ......... T-308. Hendrick van Minderhout. Procesión en Amberes.
136 .......... 2104. Hendrick van Minderhout. Desembarco.
137 .......... 2105. Hendrick van Minderhout. Embarco para una fiesta.
137 ......... 1579. Antonie Mirou. Paisaje con la historia de Abraham y Agar.
138 ......... 1937. Peeter van Mol. San Marcos.
138 ......... S.N. Peeter van Mol. San Mateo.
138 ........ 1938. Peeter van Mol. San Juan Evangelista.
138 ......... 1939. Peeter van Mol. San Lucas.
139 ......... 1586. Jan de Momper. Cacería de venados.
139 ......... 1587. Jan de Momper. Cacería de jabalí.
140 ......... 2077. Jan de Momper. Un muelle.
140 ........  1440. Joost de Momper. La vida en el campo.
141 ......... 1443. Joost de Momper. Mercado y lavadero de Flandes.
142 ......... 1584. Joost de Momper. País con bosque, río, vacas y ánades.
142 ......... 1588. Joost de Momper. Paisaje con patinadores.
143 ......... 1589. Joost de Momper. Paisaje.
143 ......... 1590. Joost de Momper. La granja.
144 ......... 1592. Joost de Momper. Paisaje de mar y montañas.
144 ......... 1595. Joost de Momper. País frondoso con gruta.
145 ......... 2817. Joost de Momper. Paso de un río.
145 ......... 1428. Joost de Momper y Jan Brueghel de Velours. Excursión campestre 

de Isabel Clara Eugenia.
146 ......... 1429. Joost de Momper y Jan Brueghel de Velours. La Infanta Isabel 

Clara Eugenia en el parque de Mariemont.
146 ......... 1591. Joost de Momper y Jan Brueghel de Velours. Paisaje.
147 ......... T-1049. Joost de Momper y Frans Francken. La huida de Lot.
147 ......... 1594. Joost de Momper. Escuela. País peñascoso con río y molino.
148 ......... 1597. Ludwig Neefs y Frans Francken II. Interior de iglesia.
148 ......... 1598. Ludwig Neefs y Frans Francken II. Interior de iglesia.
148 ......... 1524. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. Interior de iglesia.
149 ........ 1600. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. El Viático en el inte­

rior de la iglesia.
149 ......... 1602. Peeter Neefs el Viejo. Interior de iglesia y adoración de reliquias.
150 ......... 1603. Peeter Neefs el Viejo. Interior de iglesia y ofrenda.
150 ......... 1604. Peeter Neefs el Viejo. Interior de iglesia.
151 ......... 1605. Peeter Neefs el Viejo. Iglesia de Flandes.
151 ......... 1599. Peeter Neefs el Viejo (?). Interior de una iglesia flamenca.
152 ......... 2726. Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. Interior de la Catedral 

de Amberes.
152 2727 Peeter Neefs el Viejo y Frans Francken II. Interior de la Catedral 

de Amberes.
153 1601 Peeter Neefs II y Frans Francken II. Interior de la Catedral de 

Amberes.
153 ......... 1619. Clara Peeters. Bodegón.
154 ......... 1620. Clara Peeters. Mesa.
154 ......... 1621. Clara Peeters. Mesa.
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155 ......... 1622. Clara Peeters. Mesa.
155 ......... 2128. Jan Peeters. Un puerto de mar.
156.........1624. Frans Pourbus. María de Médicis.
156 ........ 1625. Frans Pourbus. Isabel de Francia.
157 ......... 1977. Frans Pourbus. Isabel de Francia.
157 ......... 2233. Frans Pourbus. Copia. María de Médicis.
157 ......... 1628. Erasmus Quellinus. El rapto de Europa.
157 ......... 1629. Erasmus Quellinus. Baco y Ariadna.
158 ......... 1630. Erasmus Quellinus. La muerte de Eurídice.
158 ......... 1631. Erasmus Quellinus. Jasón con el Vellocino de Oro.
159 ......... 1632. Erasmus Quellinus. Cupido navegando sobre un delfín.
159 ......... 1633. Erasmus Quellinus. Las Arpías perseguidas por Zetes y Calais.
159 ......... 1718. Erasmus Quellinus. Psiquis y el Amor dormido.
160 ......... 1635. Theodor Rombouts. El sacamuelas.
160 ......... 1636. Theodor Rombouts. Jugador de naipes.
161 ......... 1633-P. Theodor Rombouts. Copia. El sacamuelas.
161 ......... 1634-P. Theodor Rombouts. Copia. Jugador de naipes.
162 ........ 1627. Peter Paul Rubens. La Inmaculada Concepción.
163 ........ 1638. Peter Paul Rubens. La Adoración de los Magos.
163 ........ 1639. Peter Paul Rubens. Sagrada Familia con Santa Ana.
164 ........ 1640. Peter Paul Rubens. Descanso en la huida de Egipto con Santos.
164 ........ 1641. Peter Paul Rubens. San José adorando a la Virgen y al Niño.
165 ........ 1643. Peter Paul Rubens. La Cena en Emaús.
165 ......... 1644. Peter Paul Rubens. San Jorge.
166 ......... 1646. Peter Paul Rubens. San Pedro.
166 ......... 1647. Peter Paul Rubens. San Juan Evangelista.
166 ......... 1648. Peter Paul Rubens. Santiago el Mayor.
166 ......... 1649. Peter Paul Rubens. San Andrés.
167 ........ 1650. Peter Paul Rubens. San Felipe.
167 ......... 1651. Peter Paul Rubens. Santiago el Menor.
167 ......... 1652. Peter Paul Rubens. San Bartolomé.
167 ........ 1653. Peter Paul Rubens. San Matías.
168 ......... 1654. Peter Paul Rubens. Santo Tomás.
168 ......... 1655. Peter Paul Rubens. San Simón.
168 ......... 1656. Peter Paul Rubens. San Mateo.
168 ......... 1657. Peter Paul Rubens. San Pablo.
169 ......... 1658. Peter Paul Rubens. El rapto de Deidamia.
169 ......... 1659. Peter Paul Rubens. El rapto de Proserpina.
170 ......... 1660. Peter Paul Rubens. El banquete de Tereo.
170 ......... 1667. Peter Paul Rubens. Orfeo y Eurídice.
171 ........ 1668. Peter Paul Rubens. La Creación de la vía Láctea.
171 ........ 1671. Peter Paul Rubens. Diana y Calixto.
172 ......... 1673. Peter Paul Rubens. Mercurio y Argos.
172 ......... 1674. Peter Paul Rubens. La Fortuna.
172 ........ 1676. Peter Paul Rubens. Vulcano.
173 ........ 1677. Peter Paul Rubens. Mercurio.
173 ......... 1678. Peter Paul Rubens. Saturno.
174 ......... 1679. Peter Paul Rubens. El rapto de Ganimedes.
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174 ........ 1680. Peter Paul Rubens. Heráclito.
175 ......... 1681. Peter Paul Rubens. Sátiro.
175 ......... 1682. Peter Paul Rubens. Demócrito.
176 ......... 1662. Peter Paul Rubens. Atalanta y Meleagro.
177 ......... 1663. Peter Paul Rubens. Perseo y Andrómeda.
178 ........ 1665. Peter Paul Rubens. Diana y sus ninfas sorprendidas por Sátiros.
178 ......... 1666. Peter Paul Rubens. Ninfas y Sátiros.
179 ........  1669. Peter Paul Rubens. El juicio de Paris.
180 ........  1670. Peter Paul Rubens. Las tres Gracias.
181 ......... 1685. Peter Paul Rubens. María de Médicis.
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